- 1 -

令和３年第２３回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 ９月９日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時４０分

公安委員 下山委員長 高木委員 小野委員 廣塚委員 宮尾委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長 首席監察官

第１ 聴聞等についての決裁
運転免許課長から、聴聞５件、意見の聴取７件について説明があり、決裁が行われた。

第２ 定例会議
１ 「初任科第３１２期短期課程生卒業式」の実施について
(1) 卒業生

初任科第３１２期短期課程生５３人（うち女性９人）

(2) 開催概要
ア 日時・場所

令和３年９月２８日（火）午前１０時３０分から（４５分程度）
熊本県警察学校 体育館

イ 出席者
熊本県公安委員会委員長、本部長、警務部長及び校長以下教職員

ウ 式次第
１．開式
２．国歌斉唱
３．卒業証書授与
４．成績優秀者表彰（本部長賞誉及び校長賞授与）
５．役員表彰（校長賞授与）
６．校長式辞
７．辞令交付
８．本部長訓示
９．熊本県公安委員会委員長告辞
10．卒業生答辞
11．校歌斉唱
12．閉式

(3) その他
ア 卒業生家族の出席

学生１人につき家族２人を上限に会場内で参加予定
※ 新型コロナウイルス感染症情勢に応じて対応

イ 卒業配置先
熊本中央警察署等１７警察署に配置予定

ウ 配置後の予定
約３か月半の警察署での職場実習後、来年１月中旬から２か月間、初任補修

科生として再度警察学校に入校予定

- 2 -

【委員からの質問等】
委員から「コロナ禍の中、教育計画に支障等はなかったのか」旨の質問があり、

警察側から「柔道・剣道など対面で実施するものについて、一部制約があった。そ
うしたものについては、警察署配置後にも訓練・教養を実施していく」旨の説明が
あった。

２ 令和３年全国優良警察職員の表彰について
首席監察官から報告が行われた。

【委員からの質問等】
委員から「受賞者に教養の場で経験談などを話してもらう機会はあるのか」旨の

質問があり、警察側から「受賞者には、部内向けの機関誌に経験談を記載してもら
ったり、教養の場で話す機会を作るなど若手の育成に活用させてもらう取組を行っ
ている」旨の説明があった。

第３ 報告・決裁等
１ 監察業務の報告

首席監察官から報告が行われた。
２ 苦情(R3№9)調査結果についての決裁

捜査第二課長から説明があり、決裁が行われた。

３ 審査請求事案に係る意見陳述についての決裁
少年保護対策室長から説明があり、決裁が行われた。

４ リベンジポルノ画像の措置についての報告
サイバー犯罪対策課次席から報告が行われた。

５ 令和３年第２２回公安委員会会議録の決裁
公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

６ 審査請求(R3№3）審理経過調書作成の決裁
公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

７ 審査請求(R3№3）審理手続の終結等の決裁
公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

８ 審査請求(R3№3）裁決書の決裁
公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

９ 苦情(R3№12）受理の報告
公安委員会事務室から報告が行われた。

10 苦情(R3№13）受理の報告
公安委員会事務室から報告が行われた。

11 審査請求(R3№5）受理の報告
公安委員会事務室から報告が行われた。